
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 21 del  09/04/2014
Adunanza straordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  VARIANTE  NORMATIVA  AL  RUE  VIGENTE  E  AL  RUE  ADOTTATO  CON 
DELIBERAZIONE  CONSILIARE  N.  98/2013  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DI 
COGENERAZIONE/TRIGENERAZIONE - ADOZIONE

L’anno  duemilaquattordici addì  nove del mese di  aprile alle ore 14:00 nella sala 
delle adunanze consiliari, è stato convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si 
è riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  22  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 19 del 09/04/2014).

Essendo legale  il  numero degli  intervenuti,  la  Sig.ra  Antonella  Micele  –  nella  sua 
qualità di Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: Ancarani Ester, Veratti Maria, Pedrini Pier 
Paolo.

Risultano presenti gli Assessori:  Gasperini Piero, Gasperini Piero, Bersanetti Nicola, 
Bosso Massimo, Grasselli Beatrice.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale  introduce  la  trattazione 
dell'argomento  iscritto  al  punto n.  5  all'ordine del  giorno a  cui  risultano  presenti  i  Signori  
Consiglieri:

GAMBERINI SIMONE
GAMBERINI ATHOS
GRAFFI ANDREA
BARBANI LIBERO
BAGLIERI MATTIA
ANCARANI ESTER
FINI GIULIO
BEVACQUA CONCETTA
MICELE ANTONELLA
NEROZZI SILVIA
VERATTI MARIA
MAGLI ROBERTO
COLONNA MANUELA
GALLI SARA
LENZI DANIELE
FRASCAROLI TAMARA

Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

LAVELLI EMANUELA
VERONESI MONICA
BACCARO DANILA
CINTI FEDERICO
MUSOLESI LUCIANO
VENTURA PIERO
PEDICA MARIO
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
PEDRINI PIER PAOLO
D'AGOSTINO STEFANO
FOLLO EMILIO
MURATORI MAURO
DALBONI GABRIELE
CEVENINI BRUNO

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 23 ASSENTI N. 8



Deliberazione n. 21 del  09/04/2014

OGGETTO: VARIANTE NORMATIVA AL RUE VIGENTE E AL RUE ADOTTATO CON 
DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 98/2013 PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI DI COGENERAZIONE/TRIGENERAZIONE - ADOZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che :
- le normative nazionale e regionale sono orientate a promuovere il risparmio energetico 

e l’efficienza energetica del tessuto edilizio;
- il  RUE adottato con deliberazione consiliare n.  98 del  19 dicembre 2013 introduce 

norme  dettagliate  relativamente  al  tema  del  risparmio  energetico  e  dell’efficienza 
energetica, e non contempla norme specifiche per l’autorizzazione diretta degli impianti  
di cogenerazione o trigenerazione;

Atteso che:
-  tale  circostanza  non  consente  di  autorizzare  nuovi  impianti  di 

cogenerazione/trigenerazione  nelle  more  dell’approvazione  del  RUE  per  la 
riqualificazione urbana adottato con la citata deliberazione consiliare n. 98/2013; 

- il servizio Pianificazione Territoriale e Mobilità ha predisposto in tal senso una variante 
normativa al RUE vigente e al RUE adottato composta dai seguenti elaborati allegati al  
presente atto:

• Relazione illustrativa
• RUE vigente - Estratto articoli modificati;
• RUE adottato con deliberazione consiliare n. 98/2013 - Estratto articoli modificati;

- la  suddetta  variante  chiarisce  che  impianti  di  cogenerazione,  trigenerazione  o 
comunque per la riduzione dei consumi energetici e/o per lo sviluppo di tecnologie di 
produzione di energia da fonti rinnovabili sono sempre realizzabili su aree private del 
territorio  urbanizzato  e  dei  PUA vigenti  in  corso  di  attuazione  nel  rispetto  della 
normativa regionale e nazionale in materia ambientale;

- la suddetta variante specifica inoltre che l’eventuale SCA utilizzata per la realizzazione 
di tali impianti non è conteggiata ai fini della QTR;

- infine  la  variante  apporta  piccole  modifiche  in  relazione  all’aggiornamento  della 
normativa sovraordinata;

- tutte le sopraesposte modifiche sono tese ad incentivare la realizzazione di impianti per 
il  risparmio energetico nelle  more dell’approvazione del  RUE per  la riqualificazione 
urbana adottato con deliberazione consiliare n. 98/2013;

Considerato che: 
- la  proposta  di  variante  permette  l’attuazione  di  interventi  di  interesse  generale  nel  

senso del miglioramento della qualità dell’ambiente;
- la proposta di variante contribuisce alla diffusione di tecnologia virtuosa finalizzata al 

risparmio energetico attraverso l’uso di fonti energetiche rinnovabili;
- nulla osta pertanto all’approvazione della variante urbanistica proposta;

Ritenuto opportuno per i detti motivi di procedere alla sua adozione ai sensi della 
L.R. 20/2000, art. 33;



Sentita la Giunta Comunale;

Visto  il  parere  espresso  dalla  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e  il  
Paesaggio in data 26/03/2014 come da verbale depositato in atti;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il 
relativo parere in atti in data 07/04/2014; 

Visti:
- la LR 20/2000 e smi; 
- il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n  267,  nonché  le  vigenti  disposizioni  di  legge  ad  esso 

compatibili;
- il RUE vigente e il RUE adottato con deliberazione consiliare n. 98 del 19 dicembre 

2013;
Dato atto che ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs 18 agosto 2000, n 267,  sono stati 

acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente 
dai Responsabili del servizio interessato;

Uditi;

- L'illustrazione dell'Assessore Bersanetti;

- i Seguenti interventi in sede di discussione generale: Cons. Follo (Forza Italia – Pdl) e 
Cons. D'Agostino (Forza Italia - PdL)

Richiamata la registrazione in atti,  alla quale si fa integrale rinvio per tutti  gli  interventi 
sopra indicati

Preso atto che durante la discussione generale é entrato il Consigliere Dalboni: presenti n.  
24

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli  
scrutatori

Presenti: 24
Votanti: 24
Favorevoli: 24

DELIBERA

1)  di  favorire  l’autorizzazione  diretta  di  nuovi  impianti  di  cogenerazione/trigenerazione 
finalizzati  al  risparmio  energetico  e  all’efficienza  energetica  nelle  more 
dell’approvazione del  RUE per la riqualificazione urbana adottato con deliberazione 
consiliare n. 98/2013 e conseguentemente

2) di  adottare, ai  fini  nonché con gli  effetti  e per le motivazioni  di  cui in premessa, la  
variante normativa al RUE vigente e al RUE adottato con deliberazione consiliare n. 98 
del 19 dicembre 2013, composta dai seguenti elaborati allegati al presente atto:

• Relazione illustrativa;
• RUE vigente - Estratto articoli modificati;
• RUE adottato con deliberazione consiliare n. 98/2013 - Estratto articoli modificati;



3) di prendere atto che tali interventi saranno realizzati seguendo le prescrizioni tecniche 
ed igienico sanitarie e ambientali contenute negli specifici titoli abilitativi;

4) di dare atto che Responsabile del Procedimento è l’Arch. Vittorio Emanuele Bianchi.



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Antonella Micele Raffaella Galliani


